
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 729/RE DEL 09 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1654/RE del 31-10-2023 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01GEN CIG: ZAD3822E32 CUP: 

OGGETTO Proroga contratto alla “Blitz Antincendio srl” per interventi di 
manutenzione ordinaria degli impianti ed apparati antincendio presenti 

nella sede Centrale di Arsial  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

ESTENSORE 
(Geom. Egidio Fiorenza) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. Vincenzo rosario Robusto) 

Firmato: Egidio Fiorenza 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Arch. Marcella Giuliani) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.09.008 € 2.902,99 2023 1565 02.11.23 7392 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 729/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/11/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 729/RE DEL 09 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Proroga contratto alla “Blitz Antincendio srl” per interventi di manutenzione 
ordinaria degli impianti ed apparati antincendio presenti nella sede Centrale 

di Arsial 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa”; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 

della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 

avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se” non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa”;  

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZAD3822E32; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP in quanto la tipologia dell’atto non rientra nella 
fattispecie che ne prevede l’acquisizione; in quanto; 



 

4 

 

PREMESSO che nella sede centrale di Arsial è installato un impianto antincendio costituito 
da una stazione di pompaggio a servizio del sistema idrico antincendio, da 

tubazioni a naspi alimentati dal gruppo di pompaggio, d impianti di rivelazione 
fumi, da porte tagliafuoco e da estintori di varie tipologie, che necessitano 
periodicamente di controlli manutentivi; 

RICHIAMATA la proroga determinazione n. 874/RE del 19 ottobre 2022 in scadenza il 14 
ottobre 2023 in cui si affidava alla ditta “Blitz Antincendio Srl” di Roma, la 

manutenzione degli impianti ed apparati antincendio presenti in questa Agenzia; 

PRESO ATTO che questa Agenzia ha manifestato l’interesse di aderire alla Convenzione 
per i Servizi Manutentivi della centrale Acquisti della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che nelle more dell’attivazione della convenzione Regionale del Servizio 
in argomento, è necessario procedere all’affidamento della manutenzione degli 

impianti ed apparati antincendio a favore della ditta “Blitz Antincendio Srl” per il 
periodo dal 14 ottobre 2023 al 31 Dicembre 2023; 

ACCERTATO che il servizio di controllo manutentivo degli impianti ed apparati antincendio 

non può essere interrotto, in quanto indispensabile per consentire l’adeguata 
fruibilità in sicurezza di tutti gli ambienti di lavoro presenti nelle due palazzine e il 

conseguente regolare funzionamento in Agenzia; 

SENTITA a tal proposito la ditta “Blitz Antincendio Srl” che ha curato il servizio sopradetto 
fino al 14 Ottobre 2023 e che ha confermato la propria disponibilità a proseguire 

l’opera di manutenzione di cui sopra per un importo di € 2.902,99, compresa l’IVA 
al 22% sino alla data del 31 Dicembre 2023 (preventivo ditta in allegato), nelle 

more dell’attivazione della Convenzione per i Servizi Manutentivi della Centrale 
Acquisti della Regione Lazio; 

RICHIAMATO quanto disposto dal D.lgs 36/2023 art.50, comma 1°, lett. a); 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani; 

SU PROPOSTA ed Istruttoria degli uffici dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

                                                    

                                                     DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE ai sensi del D.lgs 36/2023 dell’Art. 50, comma 1°, lett. a), la 

proroga alla “Blitz Antincendio Srl “ con sede in Roma in via di Torre Spaccata,224/A, 
Cap 00169, P.IVA 01750131003, per il servizio in argomento relativo al controllo 
manutentivo degli impianti ed apparati antincendio presenti nella sede centrale di ARSIAL 

dal 14 ottobre al 31 Dicembre 2023 alle condizioni riportate  nel preventivo presentato, 
registrato al protocollo con n. 11178/2023 in data 17-10-2023, che allegato alla presente 

determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

DI IMPEGNARE sul Capitolo 1.03.02.09.008 del bilancio di previsione 2023-2025 

– esercizio 2023, la somma di € 2.902,99 IVA di legge inclusa per la proroga manutentiva 



 

5 

 

degli impianti ed apparati antincendio di ARSIAL sede di Roma a far data dal 14 ottobre 
2023 al 31 Dicembre 2023, a favore della ditta “Blitz Antincendio Srl”, con sede in Roma 

in via Torre Spaccata, 224/A, Cap 00169, P.IVA 01750131003.  

DI NOMINARE Responsabile del procedimento del presente provvedimento l’Arch. 
Marcella Giuliani e di demandare al RUP tutti gli atti susseguenti alla presente 

determinazione. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23 
37 

11° b X X  X  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Sede di consegna Intestatario documento

ARSIAL AGENZIA REG SVILUPPO INNOVAZIONE AGR LAZIOARSIAL VIA RODOLFO LANCIANI 38 00162 RO AGENZIA REG 
SVILUPPO INNOVAZIONE AGR LAZIO

VIA RODOLFO LANCIANI 38VIA RODOLFO LANCIANI 38

00162 ROMA (RM) (Italia) 00162 ROMA (RM) - Italia

Codice cliente Codice fiscale Tipo documento Numero documento Data doc.
RINNOVO CONTRATTO 10810137500 04838391003 25-08-2023823/ORDCRM

Valuta Agente Sconti/Magg. % Pagamento Sc./Magg.% Rif.N.Cliente Del
BONIFICO 60 GG FM SPLIT 
PAYMENT

EST/NASPI/STAZ.P/PTF/IFREUR

PaginaVostra banca Nostra banca BIC
1UNICREDIT SPA - AG. 705 VIA UNCRITM1705

IT49S0200805204000500008961

Codice merce o servizio Descrizione merce o servizio U.M. Quantità Prezzo Importo C.I. Evasione

MTATTRANT RINNOVO CONTRATTO DI 
MANUTENZIONE

n. 1,00 2.379,50 2.379,50 22spl 25-08-2023

VALIDITA' DAL 14/10/2023 AL 
31/12/2023
MANUTENZIONE SEMESTRALE 
SECONDO LE VIGENTI NORMATIVE DI:
N: 113 ESTINTORI PORTATILI
N: 32 NASPI
N: 01 STAZIONE DI POMPAGGIO
N: 71 PORTE TAGLIAFUOCO
N: 01 IMPIANTO DI RIVELAZIONE

PARTI DI RICAMBIO
Nella quotazione sopra esposta non sono 
comprese le parti di ricambio necessarie 
per il perfetto funzionamento delle 
attrezzature antincendio. Al termine di 
ogni visita di manutenzione, qualora 
venissero riscontrate delle anomalie o Vi 
siano necessità di azioni correttive o 
operazioni periodiche straordinarie sui 
presidi e impianti antincendio, Vi sarà 
inviato un consuntivo di spesa con le 
quotazioni dei lavori da effettuare e/o le 
parti di ricambio da sostituire.
NOTE
- Rilascio bollettino attestante l’avvenuta 
verifica e lo stato delle attrezzature;
- Compilazione Registro di manutenzione 
come da D.M. 10/03/98;
- Il presente contratto non si rinnoverà 
automaticamente per tacito consenso e 
sarà ridiscusso ogni termine periodo;
- In caso di eventuale disdetta si prega di 
far pervenire comunicazione 30 giorni 
prima della scadenza;
-nei 12 mesi di validità del contratto, il 
cliente si impegna a non far eseguire 
interventi straordinari sulle 
apparecchiature manutenute dalla 
scrivente, la quale si solleva da qualsiasi 
responsabilità per eventuali anomalie 
funzionali che ne compromettano il 
funzionamento.
ESCLUSIONI
-censimenti, presidi e rilievi planimetrici 
dei componenti;
-numerazioni e riporto su mappe delle 
apparecchiature; 
-smaltimento rifiuti speciali; 
-delimitazione area di intervento, 

>>> SEGUE >>>

Elaborato da: BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. - p.iva 01750131003 - VIA DI TORRE SPACCATA 224/A - ROMA (RM)



Sede di consegna Intestatario documento

ARSIAL AGENZIA REG SVILUPPO INNOVAZIONE AGR LAZIOARSIAL VIA RODOLFO LANCIANI 38 00162 RO AGENZIA REG 
SVILUPPO INNOVAZIONE AGR LAZIO

VIA RODOLFO LANCIANI 38VIA RODOLFO LANCIANI 38

00162 ROMA (RM) (Italia) 00162 ROMA (RM) - Italia

Codice cliente Codice fiscale Tipo documento Numero documento Data doc.
RINNOVO CONTRATTO 10810137500 04838391003 25-08-2023823/ORDCRM

Valuta Agente Sconti/Magg. % Pagamento Sc./Magg.% Rif.N.Cliente Del
BONIFICO 60 GG FM SPLIT 
PAYMENT

EST/NASPI/STAZ.P/PTF/IFREUR

PaginaVostra banca Nostra banca BIC
2UNICREDIT SPA - AG. 705 VIA UNCRITM1705

IT49S0200805204000500008961

Codice merce o servizio Descrizione merce o servizio U.M. Quantità Prezzo Importo C.I. Evasione

segnaletiche varie;
-prova pressione ogni 5 anni degli idranti;
-tagliando annuale motopompa

Totale righe Sconti/magg. Spese trasporto I.V.A. Sconto finanziario
2.902,992.379,50 523,49 Totale documento €

Acconto versato Spese incasso Spese imballo Bollo Ritenuta

Tipo pagamento Scadenza Importo scadenza Vettori

523,49Split payment 25-08-2023
2.379,50Bonifico Bancario 31-10-2023

Modalità di spedizione

Porto Condizione di consegna
Franco Fabbrica (EXW)

Elaborato da: BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. - p.iva 01750131003 - VIA DI TORRE SPACCATA 224/A - ROMA (RM)



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1654RE-Proroga contratto alla "Blitz Antincendio srl" per interventi di manutenzione ordinaria degli impianti ed apparati antincendio presenti
nella sede Centrale di Arsial

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300001654 - Anno 2023 - del 02/11/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

1.03.02.09.008Capitolo Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
565.1 99,209.202/11/2023 PRAT.1654RE-Proroga contratto alla "Blitz

Antincendio srl" per interventi di
manutenzione ordinaria degli impianti ed
apparati antincendio presenti nella sede
Centrale di Arsial

BLITZ ANTINCENDIO SRL 00,0 99,209.299,209.2 00,0

2.902,99Totali Delibera nr. 300001654 del 0,00 2.902,992.902,99 0,00

02/11/2023 - 11:38:07 Pagina: 1


	PRAT.1654RE (1)
	2023 preventivo Blitz antincendio di manutenzionsede Arsial
	PRAT.1654RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		2023-11-10T16:48:39+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-11-10T16:48:39+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-11-13T07:54:38+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-11-13T11:53:45+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-13T16:19:48+0100
	ELISABETTA CALDANI




